
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0823/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0217/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL PAIVA DE CARVALHO do cargo em comissão de 
Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0824/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0368/2008– GS,
R E S O L V E:
exonerar MURILO MOTA SALES do cargo em comissão de 
Coordenador do Patrimônio Mobiliário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0825/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0368/2008– GS,
R E S O L V E:
nomear CLEDINEY DA COSTA MEDEIROS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Patrimônio Mobiliário, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0826/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0370/2008– GS,
R E S O L V E:
exonerar DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Reabilitação Profissional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0827/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0370/2008– GS,
R E S O L V E:
nomear MAURICÉA DA GLÓRIA FONSECA NEGRÃO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Reabilitação 
Profissional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0828/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0442/2008– GS,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ SÉRGIO RODRIGUES DE AMORIM do cargo em 
comissão de Assessor de Monitoramento e Avaliação, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0829/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0442/2008– GS,
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARA DOS SANTOS CARDOSO para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Monitoramento e Avaliação, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0830/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0559/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar PETTERSON ANDRÉ MACEDO ANDRADE do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0831/2008-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0559/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear OSVALDO LUIS DE CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PoRTARIA Nº  0705/2008-CCG, DE 27 DE 
MARÇo DE 2008.

Onde se lê: MAIRRANLEI PEREIRA DE SOUZA
Leia-se: MAIRRAULE PEREIRA DE SOUZA
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PoRTARIA N°   0194/2008-SCCG,  DE  07 DE  
ABRIL  DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2008/113525,  de 14 de 
março de 2008.
R E S O L V E:
Designar a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, ocupante 
do cargo  de Agente Administrativo, para responder pelo Setor 
Financeiro da Casa Civil, no período de 29/02 a 06/04/2008, na 
ausência  do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de abril de 
2008.
MARIA DA GLoRIA MoREIRA PINTo

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 185/2008-SCCG,                                        

 DE 07 DE ABRIL DE 2008.
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.1/2 (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 e 05/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 186/2008-SCCG,                                         
                      DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : João Correa de Araújo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.1/2 (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 á 17/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 187/2008-SCCG,                                         
                      DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 10.1/2 (Dez e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 á 17/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 188/2008-SCCG,                                        
 DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/04/2008

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 189/2008-SCCG,                                         
        DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/04/2008

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 190/2008-SCCG,
DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 e 08/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 191/2008-SCCG,                                        
 DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 á 13/04/2008

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 á 13/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 192/2008-SCCG,                                        
 DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Márcia Valéria Souza de Souza
Cargo : Assessora
N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Natal/RN
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 á 13/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 193/2008-SCCG,                                        
 DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Tereza Cristina Rodrigues Trindade
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Natal/RN


